
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR NPII.4131.4.3.2019 

WOJEWODY ŚLĄSKIEGO 

z dnia 14 marca 2019 r. 

w sprawie zmiany nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 w związku z art. 1  ust. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania 
komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych 

gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r., 

poz. 1103), dalej jako „ustawa” 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Dokonuje się zmiany nazwy ulicy "16 Stycznia" (21444) położonej na terenie Gminy Mstów 
w sołectwie Wancerzów, na całym jej przebiegu, na "Gminną" (Gminna). 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Wójtowi Gminy Mstów. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

§ 4. Zarządzenie podlega wykonaniu począwszy od dnia wejścia w życie. 

Uzasadnienie  

Zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, 
ulic, mostów i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub 

inny ustrój totalitarny lub propagujące taki ustrój w inny sposób, właściwy organ jednostki samorządu 

terytorialnego, zmienia w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. W przypadku  niewykonania tego 

obowiązku w ww. terminie tj. do dnia 2 września 2017 r. właściwy wojewoda ma obowiązek wydania 
zarządzenia zastępczego, w którym nadaje nazwę zgodną z art. 1 ustawy w terminie 3 miesięcy od dnia, 

w którym upłynął wyżej wskazany termin. Wydanie ww. zarządzenia zastępczego, zgodnie 

z art. 6 ust. 3 ustawy winno zostać poprzedzone uzyskaniem opinii Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji 
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu potwierdzającej niezgodność nazwy obowiązującej w dniu 

wejścia w życie ustawy z przepisem art. 1. 

W przedmiotowej sprawie Wojewoda Śląski pismem Nr NPII.4100.314.2017 z dnia 18 października 2017 r. 
zwrócił się do Wójta Gminy Mstów z prośbą o udzielenie informacji odnośnie nazwy ulicy 16 stycznia 

w Gminie Mstów w sołectwie Wancerzów, podlegającej zmianie na podstawie ustawy, wnioskując 

o wyjaśnienie: 

1. jakie wydarzenie upamiętnia ww. nazwa ulicy, 

2. kto i kiedy nadał nazwę tej drodze. W przypadku, gdyby była to Rada Gminy Mstów (Rada Narodowa), 

poproszono dodatkowo o przesłanie do organu nadzoru uchwały w przedmiotowej sprawie wraz 

z uzasadnieniem. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 15 marca 2019 r.

Poz. 2198



W odpowiedzi na wskazaną korespondencję Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej, Rolnictwa 

i Ochrony Środowiska, działając z upoważnienia Wójta Gminy Mstów, pismem z dnia 24 października 2017 r. 

Nr GK.6625.07.2017.JK wskazał, że nazwa ulicy " 16-go Stycznia"  (zgodnie z pierwszymi meldunkami osób 
z tejże ulicy) nadana została w roku 1981. Niestety Urząd Gmiy nie jest obecnie w posiadaniu żadnego aktu 

prawnego potwierdzającego nadanie nazwy ulicy " 16-go Stycznia" oraz nie ma informacji jakie wydarzenie 

upamiętnia ww. nazwa ulicy. 

Powyżej wskazanej ulicy "16 Stycznia" w Centralnym Rejestrze Ulic (ULIC) prowadzonym przez Główny 

Urząd Statystyczny nadano identyfikator 21444. 

Wojewoda Śląski realizując wymóg wynikający z art. 2 ust. 1 w zw. z art. 6 ust. 3 ustawy, pismem z dnia 

10 listopada 2017 r. Nr NPII.4100.314.2017 zwrócił się do Instytutu Pamięci Narodowej Komisji Ścigania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu o wydanie opinii dotyczącej zgodności nazwy ulicy 16 stycznia 

położonej na terenie gminy Mstów w sołectwie Mstów z art. 1 ustawy. 

W dniu 26 lutego 2019 r. Wojewodzie Śląskiemu została doręczona opinia Nr BUWIII-940-26/19 
wskazująca, że w ocenie Instytutu Pamięci Narodowej nazwa ulicy "16 Stycznia" jest niezgodna 

z art. 1 ust. 1 ustawy, gdyż odnosi się do wydarzeń z roku 1945. W ww. opinii podniesiono: Dnia 16 stycznia 

1945 r. nastąpiło wkroczenie jednostek Armii Czerwonej na teren gminy Mstów (w której leży m. Wancerzów), 
obecnie w woj. śląskim. Zgodnie z propagandową praktyką władz komunistycznych wydarzenie to celebrowane 

było - niezgodnie z faktami historycznymi - jako "  dzień wyzwolenia"  oraz powód do wyrażania wdzięczności 

społeczeństwa wobec Armii Czerwonej. Tymczasem wbrew nadziejom Polaków, oczekujących odbudowy 

wolnego kraju po likwidacji okupacji niemieckiej, Armia Czerwona w latach 1944-1945 r. stała się narzędziem 
ponownej aneksji niemal połowy terytorium RP do ZSRS, zniewolenia całej reszty kraju oraz budowy w nim 

systemu komunistycznego w pełni zależnego od władz w Moskwie. (...) Stacjonowanie Armii 

Czerwonej/Sowieckiej w Polsce po roku 1944 uniemożliwiło odbudowę niepodległej Rzeczpospolitej Polskiej 
i było podstawowym czynnikiem, który zapewnił funkcjonowanie państwa komunistycznego na ziemiach 

polskich objętych dominacją ZSRS. Waga tych faktów sprawia, iż przedmiotowa nazwa, honorująca moment 

wkroczenia Armii Czerwonej do wymienionej miejscowości, spełnia rolę daty symbolizującej komunizm. 

Wojewoda Śląski w pełni podziela i przyjmuje wnioski płynące z ww. opinii, uznając konieczność zmiany 
nazwy ulicy "16 Stycznia", jako sprzecznej z art. 1 ust. 1 ustawy. Niewątpliwie data ta symbolizuje 

i propagujące ideę komunizmu. 

Jakkolwiek wspomniana opinia jest dość lakoniczna, tym niemniej odwołuje się ona do faktów notoryjnych, 
których znajomość nie wymaga głębszej wiedzy historycznej (podobnie: wyrok WSA w Krakowie z dnia 

25 kwietnia 2018 r. sygn. akt III SA/Kr 132/18). Mając bowiem na uwadze znaczenie Armii Czerwonej 

w procesie zniewolenia społeczeństwa polskiego budzi uzasadnioną wątpliwość upamiętnienie miejsca 
publicznego datą wkroczenia Armii Czerwonej na teren Gminy Mstów. 

Wojewoda Śląski pismem z dnia 10 listopada 2017 r. Nr NPII.4100.314.2017 zwrócił się do Wójta Gminy 

Mstów z prośbą o podanie propozycji nowej nazwy ww. ulicy, adekwatnej do nazw ulic, które położone są 

w najbliższej okolicy. Pismem nr GK.6625.10.2017.JK  z dnia 17 listopada 2017 r. Kierownik Referatu 
Gospodarki Przestrzennej, Rolnictwa i Ochrony Środowiska działając z upoważnienia Wójta Gminy 

Mstów zaproponował nadanie nazwy "Gminna". 

Wojewoda Śląski uwzględnił zaproponowaną ww. nazwę ulicy Gminna.  

Reasumując, wydanie zarządzenia zastępczego, w sprawie zmiany nazwy ulicy z 16 Stycznia na Gminną 

należy uznać za uzasadnione i konieczne. 

Na podstawie art. 5 ust. 1 i ust. 2 ustawy pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach 
dotyczących ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach  i dokumentach 

urzędowych zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana nazwy dokonana na 

podstawie ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

Na niniejsze zarządzenie zastępcze, zgodnie z art. 6c ustawy, w związku z art. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 
2017 r. o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy 

jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej oraz pomniki oraz ustawy o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju 
totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz. U. z 2017 r., poz. 2495), 

służy skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach, za pośrednictwem Wojewody 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 2198



Śląskiego, w terminie 30 dni licząc od dnia doręczenia zarządzenia, jedynie w przypadku, gdy brak możliwości 

wykonania obowiązku, o którym mowa w art. 6 ust. 1 ustawy, wynikał z przyczyn niezależnych od jednostki 

samorządu terytorialnego.    

  

  
z up. Wojewody Śląskiego 
II Wicewojewoda Śląski 

 

Robert Magdziarz 

Otrzymuje: 

Rada Gminy Mstów 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 2198


		2019-03-15T15:39:14+0000
	Polska
	Elżbieta Maria Majewska-Góral
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




